<sup>3</sup> Cf. Piergilli, Vita, 2195.

<sup>4</sup> Textus bullae Magna nobis ap. Piergilli, 300-02 et in Act. SS., Aug. III, ed. Palmé, 664s.

sumpta sunt, qui quidem Processus in articulis iuxta Pro-  
cessum ordinarium formulatis et a Johanne XXII transmis-  
sis fere totus reponitur.

Acta originalia partim conservata circa medium saecu-  
lum XIX Romam delata sunt e monasterio Sanctae in Mon-  
tefaldo (ubi forsitan etiam nunc existunt), e quibus apo-  
graphum a Francisco Massi, Bibliothecae Vaticanae Scrip-  
tore, sat diligenter, orthographia tamen ad usum hodiernum  
reducta, factum est. Conservantur transcriptiones apogra-  
phi in Archivo Postulationis O. E. S. A. apud S. Monicam,  
Romae, aliae in Archivo Vaticano, Archivio dei Riti, Pro-  
cesso 2929, qua usi sumus<sup>1</sup>.

Testes quorum depositiones, quatenus argumentum no-  
strum respiciunt, afferimus, sunt quinque, tres nempe mo-  
niales, Sanctae valde familiares, et duo Fratres Minores,  
scil. frater carnalis, et aliis Frater. Sunt vero sequentes eo  
ordine quo depositiones fecerunt:

1. Soror Marina magistri Jacobi de Montefaldo, quae  
de nostro argumento pauca tantum edixit. (Eius depositio  
integra circa S. Claram f. 11-142r habetur).
2. Soror Thomassa, filia quondam magistri Angeli de  
Montefaldo (f. 142r-330r).
3. Soror Johanna, secretaria S. Clarae<sup>2</sup> et post eius obi-

<sup>1</sup> Est magnum volumen in 4°, sed lineae sat large dispositae sunt, scri-  
ptura quoque non est minuta. In ultimo folio, f. 1028r, adest subscriptio  
Francisci Massi, Bibliothecae Vaticanae Scriptoris latini, testantis se trans-  
scriptionem e codice saeculi XIV fecisse. Sequitur nota chronologica: Romae  
die 24 Januarii an. 1850. — Tota Positio S. Clarae de Montefaldo in Ar-  
chivo Vatic., Archivio dei Riti. Process. 2927-2931 complectitur. Alia Positio  
antiquior, tempore Napoleonis I Parisios translata, in Bibl. Nat. Parisiensi.  
H. 359.A., n. 1773-1782, asservatur; cf. Anal. Boll., V, 1886, 147-61: 150.

<sup>2</sup> Vita Berengarii, ed. Faloci, 105; ed. De Töth, 90.

tum abbatissa (f. 333r-446v). Deest initium et finis eius testimoniorum.

4. Fr. Franciscus quondam Damiani de Montefalco, O. F. M., frater carnalis Sanctae, qui a. 1308 et 1318 erat Custos Vallis Spoletanae<sup>1</sup> et a. 1326 fuit Inquisitor haereticae pravitatis in Umbria<sup>2</sup> (f. 470r-532r).

Sunt multi et alii testes tum religiosi tum saeculares, sed ii de miraculis in vita et post mortem perpetratis potius edicunt. Unum alium tantum addimus testem, qui Sanctae contrarius fuisse videtur, imo eam incaute cum haereticis Spiritus libertatis egisse insinuat:

5. Fr. Thomas Boni de Fulgineo, O. F. M., cuius testimonium in actu notarili, Fulginei 22 iunii 1319, depositum, Processui additum est (f. 877v-880r).

His aliisque quibusdam testibus quaestiones iam praeparatae et, ut diximus, in Processu priori Berengarii de S. Africano fundatae, propositae sunt. Articuli, quorum 315 in codice recensentur, quique quaestiones illas continent, non integri in Processu referuntur, sed generatimi eorum initium tantum, quare eorum argumentum ex sola responsione discimus.

Formulas pure iuridicas aliaque parvi momenti vel ad nostrum argumentum non pertinentia in nostra editione textuum infra omittimus.

Iuxta hos textus S. Clara Spiritus libertatis periculum

<sup>1</sup> L. c. ed. Faloci, 106 et 123s. in nota; ed. De Töth, 91 et 110 in nota.

<sup>2</sup> Die 1 martii 1326 Johannes XXII « dilecto filio Francisco de Montefalcone de ordine Minorum, inquisitori haereticae pravitatis » direxit bullam, cuius regestum affert C. Eubel, Bull. Franc., V, 299, textum vero integrum L. Fumi in *Bulletino della R. deputazione di storia patria per l’Umbria*, IV, 1898, 277. In Processu plures idem commemoratur, sicut et in *Vita* Berengarii, ita ut eius *Vita* facile reconstrui posset.

ex visione quadam recognovit et ideo sorores sibi subditas praemunivit. Conversations varias habuit cum sectae nondum detectae asseclis, qui, ut videtur, Sanctam eiusque monasterii sorores lucrari studebant perversae doctrinae ideis, quo in conatu gradatim processerunt, primum dubia et ambigua proponentes, deinde loquentes apertius.

Tali modo ipse sectae auctor, Bentivenga de Eugubio, in magna adhuc habitus aestimatione, processit. Is tria colloquia cum Sancta habuit (de duobus prioribus vide parum infra), in quorum ultimo captiosas et quam inverecundas sanctimoniali proposuit quaestiones<sup>1</sup>, ob quas S. Clara erubuit, sed tamen ob zelum fidei sustinuit et haereticum confutavit, fortiter ei contradicendo. Videns vero Bentiven- gam obstinatum, flevit super eius caecitatem. Cognovit vero clare periculum erroris, qui, si praevaleret, ut aiebat, totam Christianitatem destrueret. Monuit ergo sorores ut sibi ab haereticis his praecaverent, nec quievit donec haereticos efficaciter denuntiasset.

Brevius duos alias Fratres Minores infectos, Fr. Jacobum Capitonis et Fr. Petrum Salomonis, qui ambo de Montefalco erant, expedivit<sup>2</sup>. Cum hi ad monasterium accessissent, Sancta, visione praehabita, cum eis confabulari noluit iussitque eos recedere, et ne cum sororibus ullam habere possent conversationem sollicita fuit.

Post denuntiationem vero Bentivengae et parum ante mortem Clara suspicionem Spiritus libertatis de proprio confessore Fr. Johannutio de Mevania O. F. M. habuit. Is in confessione de alio quodam, qui nulla re, ne offensione

<sup>1</sup> Cf. infra, pars II, n. I, 2; II, 2.

<sup>2</sup> In visione Sancta unum viderat in specie lupi, alterum porcil Cf. infra, pars II, n. I, 1.

quidem Dei, turbari posset, locutus est. Sancta confessorem de semetipso loqui intelligens, eum argumento ad hominem confutavit. Testes hac in re non sunt plene concordes; iuxta aliquos Johannutius se convertit, iuxta alios Sancta suspicionem de eo retinuit et noluit eum ulterius esse capellanum et confessorem. Ipse tamen Sanctae etiam in morte astitit.

Quae praecedunt ex Processu canonizationis S. Clarae desumpta sunt, quo terminato (1318-19) et Avenionem ad Curiam papalem transmisso, Johannes XXII causae examen tribus commisit Cardinalibus, qui relationem facerent: Fuerunt ii Nicolaus Alberti O. P., episcopus Ostiensis († 1321), Vitalis de Furno O. F. M., episcopus Albanensis († 1327) et Napoleo Orsini, S. Adriani Card. diaconus, qui in commissione usque in finem permansit, dum alii et alii, sive morte interveniente sive negotiis praepedientibus, sibi successerunt. Fuerunt universim novem Cardinales examinatores. Relatio finalis a Cardinalibus Nap. Orsini, Petro de Arreblayo († 1331), Bertrando de Turre O. F. M. († 1332 vel 1333) porrecta est inter a. 1328 et 1331<sup>1</sup> editaque fuit in renovato Processu canonizationis, Romae 1881<sup>2</sup>, dum

<sup>1</sup> Hoc ervere possumus ex titulo cardinalis Petri d'Arreblayo, qui dicitur in Relatione episcopus Portuensis, quem a. 1328 recepit; obiit vero a. 1331. Cf. C. Eubel, *Hierarchia catholica*, I, 15.

<sup>2</sup> Spoletana canonizationis B. Clarae a Cruce de Monte Falco monialis Ordinis Eremitarum S. Augustini, *Positio super miraculis*, (Romae 1881), *Summarium super dubio*, p. 91-177: *Relatio Emorum Patrum Cardinalium de Vita ac Miraculis B. Clarae*, recitata in *S. Consistorio coram sa. me. Joanne XXII*. — In collectione MSS. Processuum canonizationis S. Clarae in Archivo Vaticano, *Archivio dei Riti*, Processi 2927-2931, asservatorum, *Relationem Cardinalium* non inveni. Utique in Processu 2929 iam citato initium quidem f. 653r-658r adest, incipiens: *Proposito dudum in Consistorio, desiderans: recollectio quadruplicata est et examinata cum originali, tam per nos quam per auditores nostros etc.* Folia 658r (partim) - 660r vacant. Initium Relationis pariter adest in duabus apographis saeculi XVI Bibliothecae